[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16  _июля__ 2015 г.   № _1321_
	О внесении изменений в постановление  администрации Кунашакского муниципального района от 23.12.2014 г. № 2187 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Кунашакского муниципального района на 2015-2017 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главы администрации Кунашакского муниципального района от 01.12.2009 г. № 1381 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Кунашакского муниципального района от 23.12.2014 г. № 2187 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Кунашакского муниципального района на 2015-2017 годы»:
приложение к постановлению - муниципальную программу «Развитие культуры Кунашакского муниципального района  на 2015 - 2017 годы» (паспорт муниципальной программы, раздел 6 подпрограмму «Развитие музейной деятельности районного историко-краеведческого музея» на 2015-2017 годы, приложение 2 к муниципальной программе «Распределение объемов финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение).

2.  Организацию выполнения муниципальной программы «Развитие культуры Кунашакского муниципального района  на 2015 - 2017 годы» возложить на руководителя Управления культуры, спорта, молодежной политики и информации администрации Кунашакского муниципального района О.Р. Юсупову.

3.  Настоящее    постановление подлежит публикации  в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru в сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Янтурину Г.Г.

Исполняющий обязанности

Главы администрации района                                                                   Р.Г. Галеев
                                                                                                                Приложение

                                                                             к постановлению администрации

                                                                      Кунашакского муниципального района

                                                                             от _16_июля______ 2015  №_1321_

Изменения,

вносимые в муниципальную программу

«Развитие культуры Кунашакского муниципального района на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие культуры Кунашакского муниципального района  на 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Кунашакского муниципального района  на 2015-2017 г.г.» (далее – Программа).

	Разработчик  Программы
	Управление культуры, спорта, молодежной политики и информации  администрации Кунашакского муниципального района

	Исполнители Программы
	Управление культуры, спорта, молодежной политики и информации  администрации Кунашакского муниципального района;
МКУ «Культура, досуг, молодежная политика»;
МКОУ ДОД «Детская школа искусств» с.Кунашак;

МБОУ ДОД «Детская школа искусств» с. Халитово

	Цель Программы
	Сохранение и развитие культурного потенциала Кунашакского района, реализация муниципальной политики в сфере культуры.

	Основные целевые
индикаторы
	Повышение уровня и качества жизни населения Кунашакского района путём: – повышения доступности, качества, объёма и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства;
– развития сети учреждений культуры и искусства и их модернизации;

– поддержки творческих сил и талантов, создание условий для реализации их потенциала;

- формирования узнаваемого позитивного образа Кунашакского района в областном пространстве культуры.

	Сроки реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Развитие культуры Кунашакского муниципального района».
2. «Обеспечение пожарной безопасности библиотечной сети»

3.  «Совершенствование библиотечного обслуживания населения Кунашакского муниципального района»

4.  «Развитие дополнительного образования ДШИ с. Кунашак».

 5. «Развитие дополнительного образования ДШИ с. Халитово».

6.  «Развитие музейной деятельности районного историко-краеведческого музея».

7.  «Развитие творческой деятельности, обеспечение и улучшение материально-технической базы, пожарной безопасности районного Дома культуры».

8. «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности»

	Основные ожидаемые
конечные результаты
	1. Обеспечение и защита конституционных прав граждан на культурную деятельность, доступность всех социальных слоев населения к ценностям российской и мировой культуры.
2. Развитие видов и жанров культуры и искусства на территории Кунашакского района.

3. Сохранение культурного потенциала Кунашакского района и его активное использование в нравственном и эстетическом воспитании населения.
4. Развитие библиотечного дела на современной основе.

5. Преодоление негативных тенденций состояния материальной базы учреждений культуры и искусства района.

6. Формирование образа Кунашакского района с высоким культурным потенциалом.

7. Увеличение музейного фонда и привлечение населения к культурно-историческому наследию.

8. Сохранение и развитие системы дополнительного художественного образования.

9. Создание условий для обеспечения пожарной безопасности в учреждениях культуры.

10. Увеличение численности выявленных объектов культурного наследия для своевременного обеспечения их сохранности.

	Расчетные объёмы финансирования
	Финансовые расходы из средств районного бюджета на весь период реализации Программы составят 1 945,0 тыс. руб. в т.ч.:
2015 год – 1 945,0 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб.;

2017 год –  0,0 тыс. руб.

Раздел 6. Подпрограмма «Развитие музейной деятельности районного историко-краеведческого музея» на 2015-2017 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета (тыс. руб.)
	Исполни
тель
	Срок реализации

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Экспозиционно-выставочная деятельность
	   4,0
	0,0
	0,0

	кр. музей
	2015-2017

	2
	Участие в областных выставках декоративно – прикладного творчества и традиционных ремесел и оформление передвижных фотовыставок из областного краеведческого музея
	0,0
	0,0
	0,0
	кр. музей
	Ежегодно

	3
	Организация районных выставок декоративно–прикладного искусства
	4,0
	0,0
	0,0
	кр. музей
	Ежегодно

	4
	Оформление диорамы  «Природа Южного Урала»
	0,0
	-
	-
	кр. музей
	2016

	Итого:
	8,0
	0,0
	0,0

	8
	Научно – просветительская деятельность:
-районная викторина «Знаешь ли ты историю культуры России и своего края?»
-районная викторина «Вечная память»

-районный фотоконкурс «Причуды природы»

- встреча для ветеранов войны и тыла «Скорбим, помним»;

- областной конкурс детских этнографических работ «Уральская слободка»

- День открытых дверей (встреча учащихся школ района с воинами–интернационалистами)
	13,0

	0,0

	0,0

	Кр. музей

	2015-2017

	Итого:
	13,0
	0,0
	0,0

	9
	Научно– исследовательская деятельность:
- работы по сбору материалов о знаменитых людях в различных сферах деятельности, об истории края и др.
	40,0
	0,0
	0,0
	кр. музей
	постоянно

	10
	Научно – фондовая деятельность:
- работа по пополнению музейного фонда (заседания ЭФЗК, оформление вновь поступивших музейных экспонатов и др.)

-приобретение предметов, имеющих определенную ценность,  у населения
	0,0

	0,0

	0,0

	кр. музей

	постоянно

	Итого:
	40,0
	0,0
	0,0

	11
	Укрепление материально – технической базы, благоустройство прилегающей территории и оформление выставочных залов
	0,0

	0,0

	0,0

	кр. музей
	в течение года

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Противопожарные мероприятия:
- установка охранно – пожарной сигнализации и тревожной сигнализации с выводом на пульт централизованной вневедомственной охраны;

- решетки железные (оконная);

- план эвакуации (люминесцентные)
	0,0

	0,0
	0,0
	кр. музей

	Весь период

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0

	14
	Мероприятия по учету, хранению, систематизации, научному описанию, реставрации предметов (приобретение замка с шифром      для фондовой, внедрение программы «КАМИС»)
	0,0

	0,0
	0,0
	кр. музей
	2015-2017

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО:
	 61,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме: 61,0 тыс. руб.

Приложение 2

к муниципальной программе

                                                                                                                       «Развитие культуры Кунашакского района на 2015-2017 годы»
Распределение объемов финансирования

муниципальной программы

«Развитие культуры Кунашакского   муниципального района на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Название подпрограммы
	Общая сумма финансирования
тыс. руб.
	В том числе по годам
 тыс. руб.

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	«Развитие культуры Кунашакского муниципального района на 2015-2017 годы»
	566,9
	566,9
	0,0
	0,0

	2
	«Обеспечение пожарной безопасности муниципального учреждения культуры библиотечной сети» на 2015-2017 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	«Совершенствование библиотечного обслуживания населения Кунашакского муниципального района» на 2015-2017 годы
	43,0
	43,0
	0,0
	0,0

	4
	«Поддержка и развитие художественного творчества учащихся  ДШИ с. Халитово» на 2015-2017 годы»
	0,0
	0,0
	00
	00

	5
	«Поддержка и развитие художественного творчества учащихся  ДШИ с. Кунашак» на 2015-2017 годы».
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	6
	«Развитие музейной деятельности районного историко-краеведческого музея» на 2015-2017 годы»
	61,0
	    61,0
	0,0
	0,0

	7
	«Развитие творческой деятельности, обеспечение и улучшение материально-технической базы, пожарной безопасности районного Дома культуры» на 2015 -2017 годы
	129,1
	129,1
	0,0
	0,0

	8
	«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности»  на 2015-2017 годы
	1 125,0
	1 125,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	1 945,0
	1 945,0
	0,0
	0,0